INTERROGATIO CXLIV.

Quid igitur sibi vult Isaias, in persona Dei di-
 cens : *In manibus meis depinxi muros tuos* 71 ? Id
 quod de paradiso dici intelligimus. Sed et Aposto-
 lus idem his verbis indicat, *Quæ sursum est, Hiero-
 solyma, libera est, quæ est mater nostra* 72. Eam
 vero nullam putamus aliam, quam paradisum.

Responsio.

Patrocinari potius quam adversari mihi vide-
 mini pro paradiso arboribus consito et poma custo-
 diente, civitatem et muros mihi adducentes. Est au-
 tem etiam æquivocatio paradisi et Hierosolymæ,
 vel cæli et Edem, ubi paradisum a Deo factum Mo-
 ses indicat, dicens : *Et plantavit Deus paradisum in
 Edem ad orientem* 73 : non autem in caelo ad orien-
 tem. *Et fons*, inquit, *ascendit ex Edem ad irrigan-
 dum paradisum* 74 : non autem, descendit ex caelo.
Et fluvius egreditur ex Edem 75, non autem, descen-
 dit ex caelis. *Hic*, inquit, *dividitur in quatuor prin-
 cipia* 76, non autem, deorsum fluit in quatuor capita.
 Ubi autem in caelo sunt fici, palmæ, mala punica,
 cætera quæ paradisus plurima continet, et quibus
 floret naturaliter ? Ubi vero in caelo fons et flumina
 et arbor transgressionis ? Audi igitur historiae au-
 ctorem ex uno fonte quatuor flumina effluentia pro-
 nuntiantem, et ea quasi digito demonstrantem per
 ipsam appellationem. *Et uni nomen Phison* 77. *Hic
 vero Æthiopiam*, inquit, *et Indiam præterlabens,
 Ganges ab ipsis appellatur* 78. Apud Græcos autem
 Ister et Indus fluvius dicitur. Apud Illyrios autem
 Ripianos accolæ fluminis, Danubis ; apud Gothos
 vero Dunautis. Omnem vero terram Evilat circum-
 iens, secundam videlicet Æthiopiam et partes Ely-

67 Psal. cxxiv, 6. 68 Psal. xciv, 4. 69 Psal. cxxxviii, 8. 70 Sap. iiii, 1. 71 Isa. xlix, 16. 72 Gal. iv, 26. 73 Gen. ii, 8. 74 ibid. 6. 75 ibid. 10. 76 ibid. 77 ibid. 11. 78 ibid. 13.

marorum, percurrensque primam Æthiopiā, sic deinde rursus effusus ad austrum et occidentem intra Gadirā, in celebrem illum effunditur Oceanum.

INTERROGATIO CXLV.

Ne sermōni finem hic imponas, benigne Pater, sed secundi fluminis impetum sermone describens, perfecte nos exhilara.

Responsio.

Secundus Gehon est, qui apud Ægyptios Nilus appellatur, totam inundans leniter et irrigans quodamnis Ægyptum: navibus autem transitum per vela præbens, arationis opera fieri permittit, et æquatilla se terrestribus aggregare, quorum alia quidem herbis vescuntur, alia vero vescuntur carinibus: maximam autem præterlabens Æthiopiā, per minorem fluit, perque Anumetam, et Blemmyam, et Auxumetam, et partes Thebaidis et Ægypti, sic deinde in mare effunditur. Jeremias inter alios vates multa expertus certamina a reditu in Ægyptum inhibens furiosum Israelē, diserte clamat: *Quid tibi cum Ægypto, ut turbatam bibas aquam?* ¹ Hoc est, aquam Nili turbulentam.

INTERROGATIO CXLVI.

Quæsumus ne graveris propter temporis brevitatē etiam ea paucis edisserere quæ ad tertium fluvium pertinent, unde oriatur, et ubi desinat.

Responsio.

Qui post secundum ex eadem scaturigine procedit, Tigris a divina appellatur Scriptura ¹, manans quidem recta versus Syros, pertransiensque partes Orientis, ad immensum spatium terram subit, rursusque emergit in Armenia, dividiturque in regione Assyriorum.

INTERROGATIO CXLVII.

Ut solitum hoc de oratione tua gaudium percipiamus, etiam quartum nobis flumen describere velis.

Responsio.

Ex eodem utero exundans quartus est Euphrates ² ille celebris, qui etiam Indicos quosdam paradisi fructus foliaque amne suo trahens, ad nos transvehit. Qui similiter, ut alter, ex eadem scaturigine fluens, subterraneus aliquosque labitur, et redundat juxta Armeniam, unde manat per Babylonem. A navigantibus autem quilibet horum transitur immensa ferentibus onera navibus, post subterraneam refusionem ad ulteriora, tanquam ad paradisi per occultos illos meatus contendere volentibus. Verum ad loca inaccessa pervenire frustra conati, per adversi fluminis navigationem, vel littora legendo itinere terrestri saltem indagare aditum ad ipsam tentarunt. Ex quibus Ægyptii quidam aquæ potiores et seminibus vescentes, neque erasso victu nostro ab incunabulis utentes, diversorum seminum commestatu comparato, et multis impletis navibus, expeditum potum ex eo

θοπιαν και τὰ μέρη τῶν Ἑλυμαίων, και διαθέντων τὴν πρώτην Αἰθιοπίαν, εἶθ' οὕτως ἐκρέων ἐπὶ τὰ νότια και τὴν ἐσπέραν ἑσθθεν Γαδερῶν, εἰς τὸν διαδότητον ἐκκρίνεται ὕδασιόν.

ΠΕΥΣΙΣ ΡΜΕ'.

Μὴ ἐνταῦθα παύση τοῦ λέγειν, φιλότεχνε Πάτερ, ἀλλὰ και τοῦ δευτέρου ἡμῖν ποταμοῦ τὴν ὀρμὴν τῷ λόγῳ διαγράψων, τελειῶς εὐφραίνε..

Ἀπόκρισις.

Δεύτερος Γεὼν ὑπάρχει, ὁ παρ' Αἰγυπτίους Νεῖλος προσαγορευόμενος, πᾶσαν ἐπικλύζων πρὸς και ἀρθεύων κατ' ἔτος τὴν Αἰγυπτον· ναυαὶ δὲ πορούμενος μεταξὺ τῶν ἀρμένιων, τοῖς ἀρότροις ἐπιτρέπει ἐργάζεσθαι, και τὰ ἐνὸρα τοῖς χειρσαιοῖς συναγαλάζεσθαι, τὰ μὲν ποιηθοροῦντα, τὰ δὲ κρηθοροῦντα· τὴν δὲ μεγίστην ἐπιθέων Αἰθιοπίαν, διαρρέει τὴν ἐλάσσονα, Ἄνουμήτην τε και Βλεμμύαν, και Αὐξουμήτην, και τὰ μέρη τῆς Θηβαίδος και Αἰγύπτου, εἶθ' οὕτως εἰς τὴν θάλασσαν ταύτην ἐκκρίνεται. Ἰερεμίας ὁ τῶν προφητῶν πολυάθλος τῆς ἐπ' Αἰγυπτον παλινδρομίας ἐργων τὴν φρενδύσσειν Ἰσραὴλ, διαρβήδην βοᾷ, *Τί σοὶ και τῇ Αἰγύπτῳ τοῦ πικρῶ ὕδαρ τεθολωμένον;* Τοῦ Νεῖλου ὕδαρ θελόν.

ΠΕΥΣΙΣ ΡΜΖ'.

Ἀσόμεθά σου μὴ ὀκνήσαι διὰ βραχὺ τῆς ὥρας, ἀλλὰ εἰ' ἐπιτόμου εἰπεῖν και τὰ περὶ τοῦ τρίτου βέυματος, πόθεν ἀρχεται, και ποῦ καταλείπει.